

SERWIS INFORMACYJNY SOLIDARNOSCI 20 LIPCA 1989

WARSZAWA. W siedzibie Komitetu Obywatelskiego odbyło się posiedzenie KKW NSZZ 'Solidarnosc'. Głównym problemem, który omawiano była indeksacja. Zaprezentowano trzy warianty wprowadzenia indeksacji: 1. proponowany przez W. Bake, przewidujący 'indeksację wyrównawczą', tj. wyrównywanie płac jedynie tym pracownikom, których płace wzrosły poniżej współczynnika indeksacyjnego 2. proponowany przez R. Bugaję, w myśl którego indeksowane byłyby tylko płace w tych zakładach, gdzie nie było w ostatnim okresie zbiorowych podwyżek płac (np. spowodowanych strajkami lub innymi zmianami nie indywidualnymi), 3. wariant najbliższy ustaleniom Okrągłego Stołu, przewidujący indeksację przy współczynniku 0.8. W głosowaniu przewagę uzyskał wariant 3 (9 głosów przeciwko jednemu przy 9 wstrzymujących się). Pojawiły się głosy wzywające do indeksowania kwotowego, gdyż sumy uzyskiwane dzięki indeksacji procentowej byłyby zbyt niskie. W dalszej części posiedzenia Jacek Merkel przedstawił sprawozdanie z rozmów z rządem w sprawie urynkowania rolnictwa. Nie wydano żadnego komunikatu.

AKCJE STRAJKOWE

WALBRZYCH. Nadal trwa strajk w tamtejszym PKS. Do Komitetu Strajkowego dołączyli przedstawiciele Bolesławca, Lubania, Dzierżoniowa oraz Klodzka i Oddział Towarowy z Wrocławia /tam poparli akcje także OPZZ/. W ten sposób strajkiem objęty jest już cały Dolny Śląsk. Uczestnicy akcji nadal domagają się odwołania ze stanowiska dyr. Edmunda Roszkowiaka, co w opinii OKS KPKS w Walbrzychu przyczyni się do złagodzenia konfliktu z załogą i przyspieszy zakończenie strajku. O godz. 11.00 ze strajkującymi miał podjąć rozmowy pierwszy z-ca Dyr. Okręgowej KPKS. Jednakże, tuż przed spotkaniem oświadczył on, iż nie jest kompetentny do podjęcia decyzji w stosunku do postulatów Komitetu Strajkowego. Ma się skomunikować z przełożonymi z Ministerstwa Komunikacji. Jutro ok. 11.00 dyrektor ma przekazać konkretną odpowiedź w sprawie rozmów z Okręgowym Komitetem Strajkowym w Walbrzychu.

NYSA. Od 17 lipca trwa strajk KPKS. Załoga domaga się podwyżki płac (660 zł za godz), zmiany dyrekcji, zmiany systemu zarządzania oraz wuboru nowej Rady Pracowniczej. Ponieważ dotychczasowe negocjacje z dyrekcją nie przyniosły rezultatu, strajkujący domagają się rozmowy na szczeblu ministerialnym.

PRUDNIK. Od 19 lipca pracownicy PKS ogłosili pogotowie strajkowe

ZARY. (woj. zielonogorskie) Od 18 lipca trwa strajk rotacyjny w Przedsiębiorstwie Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej. Strajk trwa codziennie w godz. 7-15. Załoga (61 osób) domaga się podwyżki w kwocie 30 tys. od 1.07. lub 35 tys. od 1.08. do pensji zasadniczej. Przeciętna płaca wynosi 65 tys. Inicjatorem strajku była załoga, Solidarnosc i OPZZ poparły go.

KATOWICE. Dzisiaj w godzinach porannych w WPK zakończono

negocjacje z dyrekcją i podpisano wspólny komunikat. Przyjęto następujące warianty podwyżek płac: w odniesieniu do kierowców i motorniczych przyjęto podniesienie stawki godzinowej z 300 zł na 550 zł, podwyższenie stawki za przestój na 50proc. stawki osobistego zaszeregowania ze 100 zł na 275 zł, wprowadzenie 20proc. premii regulaminowej /dotychczasowa 10proc./tj. średnio 110 zł za godzinę, wprowadzenie dodatku za obsługę pojazdów dwuczłonowych ze stawki godzinowej 20 zł na 60 zł, a trójczłonowych z tej samej stawki na 70 zł/godz. Ustalono również naliczanie dopłaty za godziny nadliczbowe od 50% stawki osobistego zaszeregowania z uwzględnieniem zwiększeń o 50proc. za pracę w dniu wolnym, niedziele i święta oraz 100proc. za pracę w dniu wolnym w wyznaczone święta/np. 1 maja /ustalenie średnich stawek dopłat za godziny 100proc. na 275 zł i 200% na 550 zł/godz. Odpowiednio do tego podniesione są stawki zaplecza technicznego i pracowników umysłowych. Dyrekcja WPK zobowiązała się do wypłacenia wszystkim pracownikom biorącym udział w strajku wynagrodzenia wg nominalnego czasu pracy wraz z pochodnymi. Członkowie Komitetu Strajkowego rozjechali się po całym województwie na konsultacje osiągniętego porozumienia z zainteresowanymi zakładami. Nie wszystkie zakłady zaakceptowały te rozwiązania. Az 10 zakładów przyjęło osiągnięty kompromis, chociaż kierowcy z Katowic i Jastrzebia nie wyjechali na trasę, ze względów bezpieczeństwa /zaniechanie długotrwałym strajkiem/. Kierowcy z pozostałych 7 stacji podjęli normalną pracę. Tramwaje wyjechały ze wszystkich zakładów WPK.

~~WARSZAWA. W gmachu sejmu miało dziś miejsce kolejne spotkanie Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego, pierwszego po wyborze gen. W. Jaruzelskiego na prezydenta PRL.~~

KRAKÓW Dzisiaj o godz. 14 na Runku Głównym odbył się wiec KPN, w którym udział wzięło ok. 300 osób. Przemawiający Zygmunt Lenyk stwierdził, iż w obecnej sytuacji jedynie współpraca Prezydenta Jaruzelskiego z "S" może przyczynić się do wyjścia z kryzysu. Prezydent powinien powierzyć opozycji solidarnościowej utworzenie rządu.

PILA. Komitet Organizacyjny NSZZ 'S' przy Zakładach Płyt Pilsniowych i Wiorowych w Czarnkowie wyraził sprzeciw wobec uchynienia się posła Lecha Kozaczko i senatora Zdzisława Nowickiego od głosowania w Zgromadzeniu Narodowym w związku z wyborem prezydenta PRL. W nadesłanym do Regionalnego Komitetu Obywatelskiego oświadczeniu stwierdzono m.in.: 'Odmowa udziału w głosowaniu nie była zgodna ze zobowiązaniami jakie w/w podjęli w czasie kampanii wyborczej. Podczas wieców przedwyborczych wypowiedzieli się oni, że będą głosować przeciw kandydaturze gen. W. Jaruzelskiego. Uważamy, że taka postawa jest nieuczciwa wobec wyborców i budzi w nas głęboki niepokój o dalsze wypełnianie przez nich obowiązków posła i senatora'.

OGŁOSZENIE. Komitet Organizacyjny Krajowej Komisji Koordynacyjnej NSZZ 'S' Pracowników Łączności zwołuje w dniach 25-26 lipca o godz. 10 rano, ogólnopolską naradę przedstawicieli NSZZ 'S' PPTiT. Spotkanie odbędzie się w Warszawie ul. Świątokrzyska 31. Tematem obrad będą zasady

systemu finansowo-rozliczeniowego sprawa podwyżek plac i indeksacji.

Rzecznika prasowy NSZZ Rolników Indywidualnych 'S' Jacek Szymanderski wystosował list do Tymczasowych Rad Wojewodzkich RI 'S'. Czytamy w nim: 'Biuro TKR R Solidarnosci otrzymuje wiele zapytan odnosnie organizacji gminnych i wojewodzkich Solidarnosci RI, dotyczacych stanu rozmow z rza-dem o aktualnej sytuacji na wsi. Rozmowy z rza-dem ida opornie, rza-d nie ma naszym zdaniem zadnej konkretnej polityki wobec wsi. Proponowane dzialania maja charakter dorazny. Prezydium TKR R 'S' przedstawi szczegolowe sprawozdanie na najblizszym posiedzeniu Rady 5-go sierpnia. Do tego czasu wyjasnia sie sprawy wyboru prezydenta i utworzenia nowego rza-du. Nalezy kontynuowac protest polegajacy na wstrzymaniu sie od placenia pierwszej i drugiej raty. Przygotowac ostrejsze formy protestu o charakterze manifestacji i czre-kac na decyzje Krajowej Rady w tej sprawie. Jezeli na waszym terenie ludzie domagaja sie podjecia ostrego protestu skontaktujcie sie przedtem z Prezydium. Prosimy o informowanie o nastrojach, najlepiej telefonowac do mnie do domu rano miedzy 8 a 9, lub po godz. lub po godz 22, numer telefonu 440952.

20 lipca

W sali kolumnowej Sejmu w Warszawie odbyło się posiedzenie Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego. Na wstępie postanowiono nie dyskutować nad głosowaniem na Prezydenta w dniu wczorajszym, w związku z wcześniejszą decyzją OKP, że posłowie i senatorowie będą głosowali zgodnie z własnym sumieniem i zgodnie z wolą wyborców. Debata dotyczyła sytuacji w kraju po wyborze prezydenta. Większość rozmówców stwierdziła, że OKP jest taką siłą, która nie może pozostawać wyłącznie w opozycji, która będzie musiała pełnić jakąś konstruktywną rolę w przyszłości w Parlamencie i w życiu politycznym. Janusz Onyszkiewicz, relacjonując dzisiejsze obrady stwierdził, że filozofia polityczna działaczy OKP jest prowadzenie działalności na rzecz demokracji, na rzecz wprowadzenia parlamentaryzmu w Polsce, gospodarki rynkowej bez użycia przemocy. A to oznacza w tej chwili współdziałanie z koalicją rządząca. Podczas posiedzenia dyskutowano nad problemem czy wchodzić, czy nie wchodzić do rządu. Podstawą dyskusji był referat programowy wygłoszony przez Jacka Kuronia. W referacie tym Jacek Kuron stwierdza, że należy powołać rząd zdominowany przez Obywatelski Klub Parlamentarny, co wcale nie znaczy, że ma się on składać z posłów i senatorów (Rząd zaufania narodowego). Jacek Kuron w swoim wystąpieniu przedstawił także argumenty przeciw proponowanemu przez siebie rozwiązaniu. Stwierdził jednak, iż trzeba sobie uświadomić, że wybieramy nie między rozwiązaniem dobrym, a złym lecz między mniej lub bardziej złymi. Jeśli alternatywa naszego rządu jest wybuch społecznego gniewu i załamanie się procesu przemian, to mimo wszystkiego co przemawia przeciw, naszym obowiązkiem jest formować rząd, stwierdził Jacek Kuron. Podczas dyskusji kilku rozmówców stwierdziło, że głównym zadaniem w chwili obecnej jest jak najszybsze podjęcie inicjatywy ustawodawczej. Postawiono m.in. propozycje, aby już teraz skierować do Sejmu projekt ustawy określającej ordynację wyborczą za 4 lata. Andrzej Lapicki postawił jako inicjatywę ustawodawczą sprawę podporządkowania RiTV Parlamentowi. Były też propozycje, aby zająć się przygotowaniem gabinetu cieni, tzn. ludzi, którzy będą mogli prowadzić merytoryczną działalność lub ew. będą mogli wchodzić do rządu. Karol Modzelewski wypowiedział się przeciwko wchodzeniu do rządu. Stwierdził, że teraz należy stworzyć program, a dopiero później zajmować się problemem ew. wchodzenia do rządu. Barbara Labuda stwierdziła, że należy zająć się przygotowaniem programu merytorycznego zwłaszcza w sprawach ekonomii. Podkreślała także konieczność występowania z inicjatywami ustawodawczymi, zwłaszcza w sprawach gospodarczych. Barbara Labuda podkreślała w swoim wystąpieniu również konieczność wyjaśnienia społeczeństwu wyniku głosowania na prezydenta. W dyskusji pojawiały się też głosy stwierdzające, że należy wchodzić do komisji sejmowych, i że członkowie odpowiednich komisji OKP powinni przygotowywać merytoryczne propozycje dla komisji sejmowych. Janusz Onyszkiewicz w swoim wystąpieniu stwierdził m.in., że w celu likwidowania nomenklatury należy przede wszystkim rozpocząć od samorządów, a nie ministerstw. Jan Maria Rokita stwierdził, że należy sformułować nowe, bardziej korzystne warunki politycznej współpracy z partią, zastanowić się nad przyszłością Klubu w świetle podziału, na ludzi którzy chcą pozostać w opozycji i tych którzy dążą do udziału w koalicji rządowej. Ostatecznej decyzji w kwestii wchodzenia lub nie do rządu nie podjęto, ale daje się zauważyć, iż większość członków OKP uważa, iż Klub nie jest jeszcze przygotowany do wchodzenia do rządu. Przeważa opinia, że nie odrzucając tej możliwości na przyszłość w tej chwili należy pozostać przy współpracy parlamentarnej i do rządu nie wchodzić.